de ar condicionado, com fornecimento, substituição e/ou reposição total de peças e 
realização de manutenção nos dutos e sistemas de instalação, para atender à demanda 
das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 1.046.320,80 (um milhão e quarenta e seis mil e trezentos e vinte reais e oitenta 
centavos).
Data da Assinatura: 01/12/2025.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

Fundação Municipal de Saúde - FMS

PORTARIA GP/ FMS Nº 012/2026

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Arthur Borges Martins de

[...]

manutenção preventiva e corretiva em 02 (dois) elevadores quais sejam: Elevador tipo 
cama e elevador tipo maca da marca Thyssenkrupp, pertencentes ao Hospital Ferreira 
Machado, unidade da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA:TK ELEVADORES BRASIL LTDA
CNPJ: 90.347.840/0014-32.
VALOR TOTAL:R$ 22.800,00 (Vinte e dois mil e oitocentos reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 20/12/2025 À 19/12/2026.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei Federal nº. 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 18/12/2025.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2025.

Arthur Borges Martins de Souza

[...]

à aquisição emergencial de FÓRMULAS INFANTIS para atendimento das necessidades das unidades vinculadas à Fundação Municipal da Infância e da Juventude;
Considerando, ainda, a proposta apresentada pela empresa HCMED Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 41.109.944/0001-89, que obteve o melhor preço global, no valor total 
de R$ 204.007,90 (duzentos e quatro mil, sete reis e noventa centavos).

HOMOLOGO o presente procedimento de dispensa de licitação emergencial, adjudicando à empresa HCMED Distribuidora Ltda o objeto descrito nos autos e abaixo discriminado, 
autorizando a formalização do respectivo contrato.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID MARCA QTD PREÇOUNIT SUBTOTAL

[...]

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Gilmar de Souza Pinto, Conservador de Estradas e Vias Públicas – Padrão M, lotado na Secretaria Municipal de Serviço Público, matrícula nº 
7255, com proventos integrais, com fundamento no art. 22, I,II,III,IV,V, §§ 1°,2°,3° e 6° , I da Lei Complementar n º 41/2024.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral por pontos com paridade em R$ 2.326,91 (dois mil, trezentos e vinte e seis reais e noventa e um centavos), a partir da data de 
publicação, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Conservador de Estradas e Vias Públicas – 
Padrão M

Lei nº 5.247/1991; Lei nº 7.346/2002;